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Chambre des Représentants. 

StAKCK DU '5 MAtlS !920. 

Proposition de loi 
établissant un impôt spécial. et extraordinaire sur 

les bénéfices exceptionnels. 

DÉVELOPPEMENTS - 
ME~surnas, 

L'impôtdont nous proposons l'établissement se justifie pleinement par la 
situation budgétaire et par le caractère anormal des · bénéfices que réalisent 

. en ce moment les entreprises commerciales et industrielles, 
Toutes les raisons qui ont amené le Parlement à voter l'impôt sur les béné­ 

fices de guerre doivent le déterminer à établir pour l'exercice t9t9, un 
impôt extraordinaire. 

E. VAN WALLEGHEM. 

._..,_ --- 
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PllOPOSITION D"E LOI 
établissa11t un impôt spécial et extra­ 

ordinaire sur les bénéfices exeep­ 
tlennels. 

ABTICLB PBBIIIER •. 

Il est établi à charge des· person­ 
nes désignées ci-après, un impôt 
spécial et extraordinaire sur les 
bénéfices exceptionnels tels qu'ils 
sont définis par la présente loi'. 

ART. 2. 

Pour autant que leurs bénéfices 
exceptionnels dépassent ~~000 fr. 
par année, sont assujetties à l'impôt 
les personnes physiques ou morales 
visées à l'article 2 de la loi du 

. 5 mars t!H9. 

ART. 5. - ·- 
Sont réputés bénéfices exception­ 

nels tous ceux qui ont été réalisés 
pendant l'année i9l9, sauf déduc­ 
tion pour les redevables visés aux 
n°• i à 5 de l'article 2 de la loi du 
5 mars t9i9 des bénéfices normaux 
réalisés annuellement avant la 
gunre. Ces bénéfices_ normaux 
seront calculés en ayant égard aux 

- bénéfices des années i912 et {913. 
L'article 5 est applicable eu vue de 
la détermination des bénéfices nor­ 
maus. antérieurs. 

ART."· 

Les articles -4-, rs, 6, 7, 8, 9, ro, 
H, tl, {4, H» et 16 sont appli- 

Wl!TS\' OORSTtrt 
- 

tot heffing van eene bijzondere en 
buitengewone belasting op de uit­ 
zonderlijke winsten. 

EERSTE ARTIKEL. 

Ten- laste van navermelde per­ 
sonen wordt eene bijzondere · en 
buitengewone belasting geheven op 
de uitzonderlijke winsten, zooals zij 
hij deze wet zijn bepaald, 

· AllT. 2 

De natuurlijke personen of de 
reehtspersonen, bedoeld bij arti­ 
hl 2 der wet van 5 Maart i9t~, 
worden aan de belasting onderwor­ 
p<>n voor zooverre hunne uitzonder­ 
lijke winsten 5,000 frank per jaar 

· oversehrijden. 

ART. 3. 

Worden als uitzonderlijke win­ 
sten beschouwd alle gedurende het 
jaar i919 gemaakte winsten, be­ 
houdens aftrek, voor de bij n1

• -t • 
lot 5° van artikel 2 der wet vân 
3 Maarl i 9 t 9 bedoelde belasting­ 
schuldigen, van de normale winsten, 
, óór den oorlog jaarlijks gemaakt. 
Deze normale winsten worden be­ 
rokend naar die van de jaren ¾912 
en i9t3. Artikel 3 is van toepassing 
met het oog op de vaststelling van 
de vroegere uormale winsten. 

ABT • .f,. 

·De artikelen 4, 6, 6, 7, 8, 9, -10, 
f t, i3, H,, US en J6 zijn van toe- 



( Il ) 

cables à l'impôt sur les bénéfices 
exceptionnels. / 

AaT. ~. 

L'impôt spécial est calculé pour 
chaque contribuable sur l'ensemble 
de ses bénéfices pendant l'année 
t9t9, sauf déduction d'une somme 
de 5,000 francs. 

Il ut en outre déduit -ffOO francs 
pour chaque enfant de moins de 
2f ans à charge de l'intéressé. 

Le taux de l'impôt fixé à 20 p. c. 
pour les premiers i0,000 francs 
imposables, augmente graduelle­ 
ment de t p. c. pour toute somme 
comprise dans une tranche de 
i0,000, sans pouvoir - dépasser 
80 p. c. pour la . partie des béné­ 
fices imposables qui excède 6001000 - 
francs. J 

L'impôt est réduit au quart pour 
les bénéfices imposés à l'étranger 
ou dans la colonie. 

AftT. 6. 

_ Les dispositions des chapitres Il 
et Ill de la loi du 5 mars i9t9 sont 
'applicables à la matière régie par la 
présente loi sauf que les bilans et 
comptes visés à I'allnéa â de l'arti­ 
cle i7 seront fournis pour les 
années i9i2, t9i5, f 919. 

[ N° t5,. ] 

passing op de belasting op de uit­ 
zonderlijke winsten. 

Au.5. 

De bijzondere belasting wordt, 
voor eiken belastingschuldige, be­ 
rekend naar zijne gezamenlijke win­ 
sten gedurende het jaar i9i9, 
behoudens af&rek van eene som van 
t>,000 frank. 

Wordt bovendien afgetrokken 
500 frank voor elk kind beneden 
it jaar ten laste van den belang­ 
hebbende. 

Ht t bedrag van de belasting,· 
vastgesteld op 20 f .• h. voor de 
belastbare eerste 10,000 frank, 
wordt trapsgewijze verhoogd met 
t t. h. voor elke som begrepen in 
eene reeks van i0,000 frank; het 
mag echter niet 80 t. h. overschrij­ 
den voor het gedeelte der belast­ 
bare winsten boven 600,000 frank. 

De belasting wordt verminderd 
tot een vierde voor tie buitenslands 
of in de Kolonie belaste winsten. 

ART. 6. 

Het bepaalde in de hoofdstuk­ 
.ken Uc11: Ill der wet van 5 Maart! 919 
is van toepassing op het onderwerp 
gerrgeld door deze wet, behalve dat 
oe bij lid 2 van artikel 17 bedoelde 
balansen en rekeuingen moeten in­ 
geleverd worden voor de jaren 1.912, 
t915~.rnt9: 

E. V AN W;\LLEGHBII, 

PEPIN, 
füt. FALONV, 

MAX HALLET, 

J. fantELBIUl, 
H. LÉONARD. 





\ 
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~amer der Volksvertegenwoordigers. 
, . 

VnG.t0H1NG vu 5 Muu f 910. . 

Wetsv.oorstel 
1 

tot heffing van. eene bijzonde,re en buit~~g~vv~ne .J:1elastlng 
•• J · • .·· -rr - ·- · · · , · · •\ 

op de uitzonderlijke winsten. 

TOELICHTlNG. 

MIJNE .tt.lŒKEN, 

De belasting, welke wij voorstellen, is volkomen gerecluveardigd.deor 
den staat vande Beg rooiing en door het abnormaal karakter un de winsten, 

· die · tegenwoordig in handels- en nijverheidsondernemingen worden 
behaald. 

· ft.l de redenen, die de Kamer hebben aangezet tot het invoeren ~all!de 
belasting op de oorlogswinsten, moeten haar bewegen om voor het dienst­ 
jaar { 9t 9 eene bijzondere belasting t~ heffen. 

E. VAN W,~L,l:._EGHEM. 
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PllOPOSITION ·on LOI 
établissant un 'impôt spécial ef extra­ 

ordinaire sur les bénéfices excep­ 
tionnels. 

ABTICLB PREHlER. 

Il est établi à charge des person­ 
nes désignées ci-après, un impôt 
spécial et extraordinaire sur les 
bénéfices exceptionnels tels qu'ils 
.sont définis par J:i présente loi, 

ART. 2. 

Pour autant que leurs bénéfices 
exceptionnels dépassent 5.000 fr. 
par année, sont assujetties à l'impôt 
les personnes physiques ou morales 
visées à l'article 2 de la loi du 
5 mars fYi9. 

Aa'r. 5. 

Sont réputés bénéfices exception­ 
nels tous ceux qui ont éré réalisés 
pendant l'année 1919, sauf déduc­ 
tion pour l•·s rcdcvuble~ visés aux 
n°• i à 3 de l'article 2 tie la loi du 
3 mars :HH9 des bénéfices normaux 
réalisés annuellement avant la 
gui·rrc. Ces bénéfices normaux 
seront calculés en ayant rgard aux 
bénéfices des aimées UH2 el i9t3. 
L'artide 5 est applicable en vue de 
la détermination des bénéfices nor­ 
ma11.1. antérieurs. 

ABT."· 

Lu articks.f.,N, 6,7, 8,9,J0, 
H, 13, i.f., H, el i6 sont appli- 

WETSY-OORSTEL 
tot heffiog van eene bijzondere ert 

buitengèwone belasting op de uit­ 
zonderlijke winsten. 

EERSTE ARTIKEL. 

Ten laste van navermelde per- . 
sonen wordt eene bijzondere en 
buitengewone belasting geheven op 
de uitzonderlijke winsten, zooals zij 
'bij deze wet zijn bepaald. 

ART. 2 

De natuurlijke personen of de 
rechtspersonen. bedoeld bij arti•. 
kr-l 2 der wet van 5 l\foart f919, 
worden aan de belas! ing omlerwor­ 
pt>n voor zooverre hunne uitzonder­ 
lij·k~ winsten ~,000 frank per [aar 
overschrijden. 

ART. 5. 

Worden als uitzonderlijke win­ 
sten beschouwd alle gedurende het 
'jaar i 9i9 gemaakte winsten, be­ 
houdens altrck , voor· de bij nr• 1° 
lot 5° van artikel 2 der w1•t van 
5 Maarl 1919 bedoelde belasting­ 
schuldigen, van de normale winsten,. 
, óór den oorlog jaarlijks gemaakt. 
Deze normale winsten worden 'be­ 
rekend naar die van de jaren t 912 
en i V 15 Arlikel 3 is van toepassing 
mei het oog op de vaststelling van 
de vroegere normale winsten. 

AnT. 4. 

De artikelen 4, H, 6, 7, 8, 9, iO, 
U, -13, 14, Uj en i6 zijn van toc- 
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eables à l'impôt sur les bénéfices 
exceptionnels. 

AaT. ti. 

L'impôt spécial est calculé pour 
chaque contribuable sur l'ensemble 
de ses bénéfices pendant l'année 

_J9!9, sauf déduction d'une somme 
de 5,000 francs. 

Il ut en outre déduit ?ÇOO francs· 
- pour chaque enfant de moins de 
21 ans à charge de l'intéressé .. 

· passing op de J>t~asli_ng op de uit­ 
.zonderlijke wihsten. 

An.~. 

Le taux de l'impôt fixé à 20 p. c. 
pour les premiers i0,000 francs 
imposables, augmente graduelle­ 
ment de i p. c. pour toute somme 
comprise dans une tranche de 
{O,OUO, sans pouvoir dépasser 
80 p. c. pour la partie· des béné­ 
fices imposables qui excède 600~000 
francs. J 

L'impôt est réduit au quart pour 
Ies héuéfices imposés à l'étranger 
ou dans la colonie. 

An. 6. 

Les dispositions des chapitres Il 
et JI[ de la loi du 5 mars i9t9 sont 
applicables à la matière régie par la 
présente loi saur que les bilans et 
comptes visés à l'alinéa 2 de l'arti­ 
cle 17 seront fournis pom· les 
années i9t2, UH5, !919. 

De bijzondere belasting -wordt, 
voor eiken ·belastingschuldige, be­ 
rekend naar zijne gezamenlijke win­ 
sten gedurendè het jaar f 919, 
behoudens af&rek van eene som van 
N,000 frank. 

Wordt bovendien afgetrokken 
rsoo frank voor elk . kind beneden 
21 f aar ten laste van den belang­ 
hebbende. 
. Hi-t bedrag van de belasting," 
vastgesteld op 20 t. h. voor de 
belastbare eerste t0,000 frank, 
wordt trapsgewijze verhoogd met 
i t. h. voor elke som begrepen in 
eene reeks von t0,000 frank; het 
mag echter niet 80 t. h. overschrij­ 
den voor het gedeelte der belast­ 
hare winsten hoven 600,00& Irank, 

De belasting wordt verminderd 
tot een vierde voor de buitenslands 
or in de Kolonie belaste winsten. 

ART. 6. 

Het bepaalde in de hoofdstuk­ 
ken li en Ill der wel van 5 .Maart. j 919 
is van toepassing ·op hel onderwerp 
grrrgeld door deze wet, behalve dat 
11e bij lid 2 van artikel 17 bedoelde 
balansen en rekeuiugen moeten in­ 
gdevcrd worden yoor dejaren 1912, 
1915~ 1919. 

E. VAN WALLEGHBM, 

PEPIN, 

Ed. FA~ONY, 
Mu. HALLET, 
J. EEll:ELKBS1 

H. LÉONARD.' 


